

GŁÓWNE CELE I ZAŁOŻENIA PROGRAMU

Program na 2006 rok został przygotowany na podstawie analizy problemów alkoholowych w naszej gminie a także potrzeb i posiadanych zasobów. Zadania w nim ujęte uwzględniają również politykę Państwa w dziedzinie rozwiązywania problemów alkoholowych (np. uchwalona w 2005 ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie).

Obejmuje zarówno zadania profilaktyczne, jak i zaradcze podjęte w latach 1997 – 2005 i wynikające z Ustaw:

- Doskonalenie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie przez zwiększenie kompetencji członków zespołu interdyscyplinarnego, który działa jako zespół problemowy ds. dziecka i rodziny. Doskonalenie umiejętności planowania kompleksowego pomocy ofiarom przemocy (dzieci i dorosłych) oraz monitorowaniem sytuacji rodziny. Zwiększenie dostępności oddziaływań terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin. Wciąż zbyt mała jest dostępność do programów po zakończeniu leczenia, które wydłużyłby trzeźwość i prowadziły do trwałego powrotu do zdrowia.
- Doskonalenie kontroli punktów sprzedaży w kontekście przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim oraz wykorzystanie sprawdzonych w 2005 r. procedur w ogólnopolskiej kampanii społecznej ” Alkohol – nieletnim dostęp wzbroniony ”.
- Tworzenie i wdrażanie programów socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży z grupy ryzyka;
- Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów o specjalnych potrzebach;
- Zwiększenie kompetencji nauczycieli, instruktorów świetlic wiejskich, członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie kontaktu z dziećmi wychowującymi się w rodzinach z problemem alkoholowym.
- Wspieranie i uruchamianie programów pomocy psychologicznej dla Dorosłych Dzieci Alkoholików i sprawców przemocy w rodzinie.

Wiodącą rolę w realizacji gminnego programu odgrywa gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Musi monitorować środowisko, inicjować

różne przedsięwzięcia profilaktyczne, terapeutyczno – korekcyjne. Aby członkowie Komisji prawidłowo realizowali zadania wynikające z ustawy muszą posiadać wiedzę interdyscyplinarną z zakresu nowoczesnych sposobów rozwiązywania problemów alkoholowych. Dlatego również ważnym zadaniem jest szkolenie członków Komisji.

Program odniesie skutek, jeśli dotrzemy z informacją o problemach związanych z uzależnieniami do ogółu społeczeństwa. Wiedza o chorobie alkoholowej jest pobieżna, przez co osoby uzależnione podlegają wykluczeniu. Wspieranie zatrudnienia socjalnego jest istotnym zadaniem.

Badania przeprowadzone w ciągu ostatnich dwudziestu lat wśród młodzieży szkolnej na temat używania substancji psychoaktywnych wskazują na rosnący poziom tego zjawiska(raport z badań ankietowych zrealizowanych w województwie łódzkim w 2003 r.). Należy upowszechnić wyniki badań wśród rodziców i wiedzę o możliwościach ochrony dzieci i młodzieży.

Szczególnie ważnym zadaniem w działalności profilaktycznej jest rozszerzenie programów zajęć psychoprofilaktycznych dla młodzieży o różne formy zajęć sportowych, szczególnie pożądane jest, aby podmiotami organizującymi działania integrujące psychoprofilaktykę z aktywnością sportową były środowiska szkolne, świetlice opiekuńczo – wychowawcze i socjoterapeutyczne. Zajęcia powinny być integralnym elementem programu profilaktycznego (Dz. U. Nr 224,poz.2275 rozporządzenie Ministra Edukacji narodowej i Sportu z dn. 5 października 2004 r. 9 – warunki i tryb dofinansowania).

Ważnymi realizatorami programu są Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, szkoły, świetlice wiejskie, Klub „ Stara Piekarnia”, Świetlica Środowiskowa w Spale, organizacje pozarządowe – ZHP, TPD, ruch samopomocowy osób uzależnionych, Rodzinny Punkt Konsultacyjny w Inowłodzu, Komisariat Policji, 2 niepubliczne ośrodki opieki zdrowotnej, Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Tomaszowie Maz. W związku z tym, że na terenie gminy nie ma placówek leczenia odwykowego, program zakłada działania wspierające podniesienie efektywności usług świadczonych na rzecz mieszkańców gminy Inowłódz przez Poradnię Odwykową w Tomaszowie Maz. oraz szpitale w Zgierzu, Łodzi, Bełchatowie.

Harmonogram realizacji zadań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2006 r.

I. Profilaktyka

Cele szczegółowe	Zadania	Sposób realizacji	Realizatorzy	Termin realizacji
1. Zwiększenie zaangażowania społeczności lokalnej w realizacji zadań gminnego programu	<p>1.1 Promowanie szkół i nagradzanie za ciekawe rozwiązania profilaktyczne integrujące społeczność, skierowane na rozwiązywanie problemów uczniów</p> <p>1.2. Prowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnych przez młodzież - kampania gminna „Nie dla przemocy” - kampania ogólnopolska „Alkohol – nie – letnim dostęp wzbrowniony „</p>	<p>Wspieranie finansowe i merytoryczne działań profilaktycznych .</p> <p>-dofinansowanie nagród dla najaktywniejszej klasy - grupy rówieśniczej - zakup dyplomów, materiałów do realizacji programów – zgłoszenie udziału i projektów</p>	<p>Wójt, Komisja</p> <p>GKRPA, Dyrektorzy Szkół, GOK, organizacje pozarządowe, Świetlica w Spale</p>	<p>cały rok</p>
2. Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z alkoholem i używaniem innych substancji psychotycznych oraz możliwości zapobiegania zjawisku wśród dzieci i młodzieży	<p>2.1 Szkolenie rodziców w zakresie profilaktyki domowej</p> <p>2.2. Analiza kampanii edukacyjnej na szczeblu ogólnopolskim i gminnym</p> <p>2.3. Zapoznanie młodzieży gimnazjum z elementami prawa i konsekwencjami nieprzestrzegania prawa</p>	<p>Zawarcie porozumienia ze szkołami, dyrektorami na realizację zadań</p> <p>Wykorzystanie kompetencji członków Komisji w zakresie pomocy psychologicznej i zakup materiałów</p> <p>Przydzielenie zadań rodzicom w przedsięwzięciach profilaktycznych</p> <p>Zabieganie o poparcie Kampanii przez Rodziców .</p> <p>Wdrożenie programu „Bezpieczna młodzież”</p>	<p>Dyrektorzy szkół</p> <p>GOK, Dyrektorzy szkół</p> <p>dyrektor gimnazjum</p>	<p>w ciągu roku</p> <p>cały rok</p> <p>cały rok szkolny</p>

3. Zmniejszenie liczby młodzieży „eksperymentującej” z alkoholem, papierosami i z innymi substancjami uzależniającymi	2.4. Usprawnianie stałego systemu informacji o substancjach psychoaktywnych	Kąciki informacyjne w – NZOZ – parafiach – szkołach – świetlicach	GKRPA, koordynator, kierownicy placówek	w miarę potrzeb
	3.1. Realizowanie na terenie szkół profesjonalnych programów profilaktycznych	Przygotowanie realizacji poprzez warsztaty Zakup usług , materiałów,	GKRPA	w miarę potrzeb
	3.2 – Zapobieganie niepowodzeniom szkolnym	Zorganizowanie pomocy w nauce. Zakup usług , pomocy dydaktycznych .	Dyrektorzy Szkół, Świetlica * w Spale, Wójt Gminy, Dyrektor Gimnazjum Publicznego	w miarę potrzeb
	3.3. Współfinansowanie programów przedsięwzięć promujących zdrowy styl życia, organizacji czasu wolnego	- sfinansowanie zakupu biletów wstępu na basen, do kina, teatru, muzeum, zakupu materiałów niezbędnych do realizacji przedsięwzięć – wynajęcie w nagrodę autokaru – organizowanie lokalnych imprez sportowych, koncertów - partycypacja w kosztach dowozu - pokrycie kosztów artykułów spożywczych jeśli wynika to ze scenariusza Dofinansowanie pozaszkolnych imprez sportowych , prowadzenie Klubu Bibliotecznego w Królowej Woli	j. w.	w miarę potrzeb
	3.4. Zorganizowanie pikniku rodzinnego	Zakup materiałów , opłacenie realizatora programu	GKRPA, GOK, Dyrektorzy szkół	
3.5. Wspieranie innych działań profilaktycznych według przedstawionych ofert przez podmioty publiczne i organizacje pozarządowe .	Koordinacja działań , zlecenie usług, wybór najlepszych ofert , współfinansowanie , zakup materiałów .	Wójt Gminy Zespół d/s Programowa - nia ,koordyna - tor		
PROFILAKTYKA				
Ogółem:			9 370 zł.	

II. Poprawa jakości pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych. Wydłużenie okresu abstynencji.

Cele szczegółowe	Zadania	Sposób realizacji	Realizatorzy	Termin
1.Ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych choroby alkoholowej	1.1. Diagnoza problemu na terenie gminy	zebranie danych ze szkół, policji, GOPS, świetlic sołtysów – przeprowadzenie ankiet wśród rodziców i uczniów kl. 3 gimnazjum – opracowanie zestawienia	Pełnomocnicy szkolni ds. profilaktyki GKRPA Alk. Członkowie GKRPA	30 XII 2006 r. w miarę potrzeb
	1.2. Zapewnienie mieszkańcom dostępności terapii uzależnień od alkoholu i współuzależnienia	- prowadzenie Punktu Konsultacyjnego - zakup usług instruktora terapii - motywowanie do leczenia; udzielanie wsparcia i pomocy po zakończeniu leczenia - dofinansowanie mityngów, akcji promujących abstynencję; koszt utrzymania lokalu (ogrzewanie, energia, czynsz) – opłacenie kosztów powołania biegłego orzekającego o przedmiocie uzależnienia - pokrycie kosztów przejazdów na leczenie i do sądu w uzasadnionych przypadkach (brak środków w GOPS) – współpraca z zakładem leczenia odwykowego - udzielenie wsparcia finansowego szpitalom obsługującym mieszkańców gminy na rozszerzenie terapii .	Wójt Gminy GOPS GKRPA – Zespół ds. Rozmów .. Instruktor terapii	cały rok
	1.3. Zapobieganie powstawaniu problemów związanych z niebezpiecznym piciem	- wdrażanie metody wczesnej interwencji - zawiązanie koalicji o wzajemnym informowaniu o zagrożeniach	Lekarze podstawowej opieki zdrowotnej Policja GKRPA szkoły organizacje	cały rok

	<p>1.4. Pomoc psychospołeczna dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych dotkniętych ubóstwem oraz dzieciom z zaburzeniami zachowania</p>	<p>Prowadzenie świetlicy środowiskowej w Spale -sfinansowanie zatrudnienia pedagoga- – doposażenie świetlicy</p> <p>- organizowanie ogółowi młodzieży czasu wolnego</p> <p>– zatrudnienie personelu</p> <p>- zlecenie organizacjom pozarządowym zorganizowanie: półkolonii na terenie gminy, warsztatów profilaktycznych w okresie lata i obozów</p> <p>Dofinansowanie zimowego wypoczynku zorganizowanego przez szkoły, organizacje, GOK</p> <p>Udzielenie świadczeń społecznych w uzasadnionych przypadkach</p> <p>Dożywianie dzieci korzystających ze świetlicy oraz uczestniczące w programach</p>	<p>GOPS Koordynator Gminnego Programu, Wójt Gminy</p> <p>organizacje pozarządowe</p> <p>TPD, Dyrektorzy szkół, GOK</p> <p>GOPS</p>	<p>j. w.</p> <p>od VI do IX 2006</p> <p>ferie zimowe</p> <p>w miarę potrzeb</p>
	<p>1.5. Przeciwdziałanie przemocy domowej i narkomanii</p>	<p>-Diagnozowanie skali przemocy - Podejmowanie działań interwencyjnych i powstrzymujących przemoc ; - Planowanie działań osłonowych i wspierających ofiary przemocy ; - Konsekwentne wdrażanie procedury „Niebieska Karta“ ;</p> <p>– współpraca z Sądem, Poradnią Psych. Pedagogiczną – przeciwdziałanie zjawisku narkomanii, .</p> <p>Dofinansowanie usług terapeutycznych dla ofiar przemocy dla Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej</p> <p>Rozmowy interwencyjne , monitorowanie rodzin dotkniętych przemocą .</p>	<p>Zespół d /s Pomocy Dziecku i Rodzinie</p> <p>Przewodniczący GKRPA, GOPS, Komisariat Policji</p> <p>Wójt Gminy</p> <p>Policja</p>	<p>cały rok</p> <p>w miarę potrzeb</p>

	1.6 .Przeciwdziałanie odrzuceniu społecznemu.	Dofinansowanie Centrum Integracji Społecznej dla osób z terenu Gminy	Wójt Gminy	
	Ogółem:		<u>43 430 zł.</u>	

III. Kontrola rynku alkoholowego – ograniczenie podaży alkoholu.

Cele szczegółowe	Zadania	Sposób realizacji	Realizatorzy	Termin
1. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym	1.1 Monitorowanie rynku alkoholowego i odebranie komfortu prowadzenia nielegalnej sprzedaży. Kontrola przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i uchwał Rady Gminy	Działania operacyjne policji - Rozmowy interwencyjne dzielnicowego -Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży alkoholu .	Policja	cały okres
	1.2 Opiniowanie wniosków o wydanie i cofanie zezwoleń	Sprawdzenie w terenie zgodności lokalizacji z Uchwałami Rady Gminy	Policja, Zespół ds. Kontroli Rynku i osoby upoważnione przez Wójta .	mini. 2 razy w roku
	1.3 Zakup oprogramowania dla celów monitorowania wydanych zezwoleń		kierownik referatu ds. obywatelskich i organiza – cyjnych	
	Ogółem:		<u>2 000 zł.</u>	

IV. Tworzenie warunków do realizacji programu.

Cele szczegółowe	Zadania	Sposób realizacji	Realizator	Termin realizacji
	1. Działalność Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Różne wydatki (umowy zlecenia z merytorycznymi realizatorami programu w tym z psychologiem, logopedą, wynagrodzenia członków GKRPA szkolenia, delegacje. Udział w pracach Forum Przewodniczących GKRPA .	Wójt Gminy Kordynator Programu	cały rok
	2. Podnoszenie kompetencji realizatorów programu .	-organizowanie konferencji, warsztatów, dofinansowanie szkoleń komisji, nauczycieli, policji, pracowników GOPS, świetlic .	j.w.	w miarę potrzeb
	Ogółem:		15 000 zł.	

V. Gmina jako oskarżyciel publiczny

Przeciwdziałanie przemocy	1. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w art. 13' i 15 ustawy oraz występowaniu przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego	- składanie do organów policji wniosku o wszczęcie postępowania - przygotowanie aktu oskarżenia i złożenia go do sądu - występowanie członków Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych w charakterze świadka - udzielanie upoważnienia osobie do reprezentowania gminy przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego - w uzasadnionych wypadkach finansowanie usług w zakresie nadzoru merytorycznego i koordynacji postępowania i reprezentowania gminy przed sądem.	Wójt i osoby Upoważnione	w miarę potrzeb
	Ogółem:		200 zł.	

Ogółem 70.000 z

Monitoring i ewaluacja.

Cel ogólny: zapewnienie informacji o problemach związanych z alkoholem i narkotykami dla prowadzenia akceptowanej polityki gminnej wobec uzależnień i przeciwdziałania im.

1. Zbieranie i analizowanie w rytmie rocznym danych statystycznych porównywalnych z województwem.
2. Badania ankietowe wśród mieszkańców (wybrane grupy) oraz uzyskania wyników porównywalnych w czasie.
3. Badania metodami jakościowymi powtarzanymi corocznie.